executores huius mei ultimi testamenti et hujus mee ultimae voluntatis, facio et constituo 

honorabilem et discretum virum magistrum Joannem Jacobi, magistrum de medicina, 
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Petrum de Piniano, Guilhermum Garabonis, draperius Montispessulani et dictum 

Raimundum de Gailhaco, maritum et heredem meum supradictum, quibus omnibus 

exequtoribus meis predictis aut tribus vel duobus ex eis si omnes interesse non possent aut 

nollent seu recusarent executionem huius mei ultimi testamenti et hujus mee ultime 

voluntatis committo et super eorum et cujuslibet eorum animas pono rogans eos et eorum 

quemlibet ut predicta (f°44 vo) per me superius ordinata exequi vellint et executoris debite 

demandari hoc est meum ultimum et irrevocabilem testamentum nuncupatuum, et hec est 

mea ultima et irrevocabilis voluntas, et bonorum rerum et jurium meorum ordinatio et 

dispositio quod et quam laudo, aprobo, ratiffico et confirmo et modis omnibus vallere vollo 

ultimi testamenti nuncaptium et ut testamentium nuncupatium quod valeret, valere possit et 

debet juro codicillorum vel hospistolee aut alterius cujuslibet ultime voluntatis quae de jure 

usus seu consuetudine melius vallere et esficasse firmitatem obtinere potest, poterit et 

debebit et si unquam aliud feci vel condidi ultimum testamentum vel testamenta 

condicillum vel codicilla seu aliam quamlibet ultimam voluntatem et bonorum, rerum et 

jurium meorum dispositionem et ordinationem illud, illorum, illas et illa casso iurare 

revoco, penitus et mellius momenti efficassie seu valleris esse vollo ipsum sollo tamen 

predicti ultimo testamento meo et hec sub predicti ultima voluntate mea in suo semper 

robore, duraturo et duraturae et rogo vos testes infrascriptos quos ad premissa audienda 

specialiter evocquari fieri qui cum locus affuerit de premissis per meum (f°45) superius 

ordinatis, prohiberitis testamentum veritatis ac te, Guilhermum Helie, clericum et notarium 

publicum infrascriptum et de premissis per me superius ordinatis, facias et confissias 

heredimo predicto et aliis quorum inter facit unum vel plura publicum seu publica 

instrumentum seu instrumenta.  

Actum seu conditum fuit hac presens testium in Montispessulani et in domo habitationis 

prefati Raimundi de Boneserto, anno die mense indictione pontifficatu et regnante quibus 

supra presentibus discretis viris domino Deodacho Astorgii, jurisperito domino Raimondo 

Nicolaii, baccalaurei in decretis, Duranto Bosquerii, jurisperito, Petro de Piniano, 

Guilhermo Garabonis, Joanne Consilii, Bertrando Moarcheridii, draperiis, Guilhermo 

Stello, Alberti Valssieyra, Paules Deodati de Castris, cultore, et Joanneto Texerii, draperio, 

habitatoribus Montispessulani testibus ad premissa pro dictam testatricem vocatis 

specialiter et rogatis, et ego Guilhermus Helie, clericus, publicus applico et imperiali 

authoritatibus notarius predicti testi consfectioni et aliis omnibus universis et singulis supra 

dictis dum ut premissum et per dictam testatricem fuerent et ordinaveritus qua cum 
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prenominatis testibus presens interfui (f°45 vo) eaque requisitus et rogatus per dictam 

testatricem notam recepi et publicavi. 

Postquam anno nativitate domini millesimo trescentesimo octuagesimo tertio et die 

vicesima secunda mensis septembris, indictione sexta pontifficatus sanctissimi in Christo 

patris domini nostri domini clementis divina providentia Papae septa, anno quinto et dicto 

domino Karollo rege Francorum regnante. Noverint universi quod ego supra nominata, 

Jacoba, testratrix sciens et recolens me dudum mei ultimum testium nuncupatium ultimam 

et supremam continetis vel mutatem et disponem mei bonorumque rerum et jurium 

meorum stasse, condidisse et ordinasse et supperius continentus sciens etiam et actendens 

quod voluntas hominis usque ad externum vitae ambulatoris est, volens igitur condicillare 

et alisque dicto meo ultimo testamento adferre et detrahere de contentis in eodem ex 

propter sana per dei gratiam mente intelectu et in mea sana firma et valida existens 

memoria licet alignali debilitate seu infirmitate mei corporis sui deterita hos meos facio 

condecit ordinet condicillos in quibus sicens et universsis quibusdam clausalis in dictis 

(f°46) codicillis contentis sequitur quoddam legatum per ipsam condicillantem factum 

venerabilibus et religiosis viris dominis canonicis claustralibus cathedralis ecclesie de 

Magalona in hec verba.  

Item in hiis meis presentibus codicilliis lego cum conditione infrascripta et aliis seu aliter 

non venerabilibus et religiosis viris dominis canonicis claustralibus et aliis dominis 

canonicis ecclesie et capitulari beati Petri de Magalona post die dicti Raimundi de 

Gailhaco, mariti et heredis mei et non ante totum mansum meum cum terris, campis et 

vineis ipsius mansi, ita quod in hoc legato non intelligantur nec comprehendantus animalis 

et supellectilis sive frayre dicti mansi, quae animalis supelectillis, sive frayre dicti mansi 

vollo esse et remanere penes dictum maritum et heredem meum et suos vocatum mansum 

« den Gaubert », alias denpens cum suis confrontationibus confrontatum. Item et sub hae 

conditione quod dicti domini canonici claustrales et alii domini canonici de dicto 

capitulario debeant et teneantus semel quolibet anno anniversarium facere in ecclesia 

Magalone et tum divinum canonicum plurium instituore qui per in propetuum missa 

celebret dominum que deum nominum iret et roget et alia divina officia pro animis mei, 

patrisque et (f°46 vo) matris et aliorum benefactorum meorum ; deinde omissis quibusdam 

legatis in dictis condicillus contentis sequitur finis et conclusio dictorum condicillorum pro 

ordinem in hec verba cetera vero omnia et singula in dicto meo ultimo testamento contenta 

in hiis meis presentibus codicilando approbo, ratiffico et confirmo hii sunt mei ultimi 
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condicilli et hec est mea ultima voluntas et bonorum rerum et jurium meorum ordinatio et 

dispositio quos et quam etiam laudo, approbo, ratiffico et confirmo et modis omnibus 

vallere vollo, imbero atque mando et si non vallent aut valere non possent et codicillii vollo 

saltem et in quod valeant, vallere possint et debeant jure episcopale seu alterius cuiuslibet 

ultima volens qua dedere usque seu consuetudine melius vallere et efficassem firmitatem 

obtinere possint poterunt et debebun et rogo eos testes infrascriptos quos ad hoc meis 

codicillos audiendis, spectatis vocari feci qui cum locus affuerit de premissis per me 

saperiunt ordinatis prohibeatis testimonium veritatis ac te Guilhermum Helie, clericum et 

notarium supra et infrascriptum et de predictis per me superius ordino facias seu conficias 

heredi mei predicto et aliis (f°47) quorum interfuerit tuum aut plura publicum seu publica 

instrumentum seu instrumenta acti eu conditi fuerunt presentis condicillii in 

Montepessulano et in domo habitationis prefati Raimundi de Gailhaco in quadam camera 

ubi dicta condicillans infermabatur, anno, die, mense, indictione pontifficatu et regnante 

quibus supra, presentibus discreto viro domino Deodato Astrugii, jurisperito, Petro de 

Piniano, Guilhermo Guarabonis, draperiis, Estephano Garandelli, Bernardo Roque, 

pierariis, Jacobo Jordan, mercatore et Johanne Consilii, draperiis habitatoribus 

Montispessulani testibus ad premissa per dictam codicillantem vocatis specialiter et rogatis 

et ego Guilhermus Helie, clericus publicus applico et imperiali authoritate notarius 

predictorum testamenti condicillorum conffectioni et omnibus aliis universis et singulis 

supradictis dum et premissum et fierent per dictam testatricem conderentur et ordinarentur 

una cum prenominatis testibus presens interfui eaque requisitus et rogatis per dictam 

testatricem in notam recepi et publicavi de qua nota publicum instrumentum per alium aliis 

occupatis negotiis extrahi et grossari feci usque ad verbum aliis et facta per me (f°47 vo) 

dilligenti collatione cum dicta nota et clausulis in eisdem contentis hic me suscripsi et 

signo meo solito signavi in testimonium premissorum. 
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Document 16. Testament d’André Suanis, de Marseillan 

1391, 2 avril –  

Pro ecclesia Sancti Petri insule Magalone clausu testamenti Andree Suanis, loci de 

Marciliano, Agatensis diocesis, signatum per duplicem. V. R.  

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Anno incarnationis eiusdem domini millesimo 

trescentesio nonagesimo primo et die secundo mensis aprilis illustrissimo principe domino 

Karollo dei gratia rege Francorum regnante et revocendo in Christo pater et domino 

Hugone permissione divina Agathensis espicopo presidente. Noverint universsi et singuli 

(f°48) presentes pariter et futuri quod cum nihil sit certius morte nihil vero incertius hora 

mortis sic que justum et rationi convieneris esse dignoscatur et quicumque de bonis rebus 

et juribus suis ordinare et disponere vollens in bona memoria constitutus de ipsis bonis, 

rebus et juribus suis ordinis et disponis nec casue mortalitatis adveniente eius voluntas 

deperrat seu valeat deperiri id circo ego Andrea Suanis junior castri de Marciliano diocesis 

Agathensis hac consideratione premonitus servamente licet gravi infirmitate mei corporis 

in lecto detentus in meo, tamen bono seu sic sanaque merite ac recta memoria gratia 

omnipotentis existens nolensque post decessum meum inter meus posteros et successores 

et de bonis meis, rebus et juribus et facultatibus aliqua questio oriatur seu oriori possit vel 

valeat quomodolibet in futurum volens in super et cupiens saluti animae mee dum tempus 

adest pro posse meo provideor facio, condo, ordino et dispono meum ultimum e 

nuncupatium testamentum et meam ultimam et nuncupatuam voluntatem et bonorum 

meorum disponentionem in modum qui sequitur infrascriptum. In primis quidem dono, 

cedo et offero animam meam quando ipsam a corpore separari contingerit altissimo 

creatori domino deo nostro Jeshu Christo et beate ac glorioze virgini Mariae eius matri et 

omnibus sanctis eius ac toti curiae superuorum et eligo sepulturam corpori meo in 

cemetherios beati Petri insulae Magalone ecclesie cathedralis venerabilis monasterii et 

(f°48 vo) et lege amoro dei dictae ecclesiae Sancti Petri insula Magalone et dominis 

canonicis et beneficialis eiusdem ecclesie et venerabili capitulario seu monasterio eiusdem 

ecclesie videlicet quosdam salinas meas citas in cassae de Marceliano quae fuerunt Petri 

Batriati quondam dicti loci ab Marceliano confrontatas de una sui parte cum honore 

heredum Estephani Batriati et alia sui parte cum bona et cum suis aliis confrontationibus et 

cum omnibus juribus et pertinentiis suis quibuscumque et cum omnibus juribus et 
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pertinentiisque suis quibuscumque pro omnibus suis et suorum voluntatis in propetuum et 

plenarie faciendis et quod ipsi domini canonici et beneficiali dictae ecclesiae sancti Petri 

insule Magalone teneantus et debeant corpus meum in dicto eorum cimeterio sepeliendum 

comitantes receptare et sepelire seu sepeliri facere in dicto eorum cimetorio et missa 

celebrat ac deum rogare pro anima mea et dicti Petri Batriati cuius quondam fuerunt dictae 

salinae mee superius confrontatione et omnium aliorum parentum et benefactorum meorum 

et aliis facere quae certa corpus meum in dicto eorum cuius sepeliendum erunt et eis 

videbuntur facienda et accipio etiam de bonis meis pro salute et remedio anime mee et 

parentum et benefactorum et in redemptionem parentorum meorum et parentum et 

benefactorum meorum et pro aresamento et (f° 49) funerariis mei corporis exsolvendiis et 

aliter pro ut infra videlicet triginta francos auri boni ponderis et legis seu eorum valorum et 

hoc in et super quodam hospicio meo ea curte contigua in dicto loco de Marcilliano, 

situatis confrontis et obvissis pluribus legatis aliis pluribus et diverssis aliis personis per 

dictum testatorem factis sequitur institutis heredis dicti testatoris et conclusio ipsius 

testamenti in hec verba in omnibus vero aliis bonis meis mobilibus et immobilibus ac pro 

se moventibus rebus juribus et actionibus quibuscumque ubicumque sint quantacumque et 

qualiacumque et quocumque nomine nominentus seu etiam cersenetus et quocumque modo 

ratione titulo sive causa mihi pertineant aut pertinere possint seu debeant quomodolibet 

nunc de presenti seu etiam in futurum facio, dico, instituo et ore meo proprio nomino et est 

vollo heredere meos universsalles videlicet Johannem Suanis maiorem dierum et 

Bernardum Ternes dilectos et consobrinos meos dicti castri de Marcilliano equis partibus 

(f°49 vo) et suos pro omnibus et suorum voluntatibus perpetuo et plenarie faciendis dum 

tamen ipsam hereditatem adire et in se asumere me sepulto volluerint et eo casu quo 

predicti Joannes Suarnis maior dierum et Bernardis Ternes consobrini et heredes mei 

universales predicti predictam hereditatem meam acceptatione et in se assumere noluerit 

tunc et eo casu vollo et ordino quod omnia bonna et hereditacenta predicta ad opus seu 

fabricum ecclesie beati Johanne Baptiste de Marcilliano proveniunt et pertenerunt pleno 

jure absque difficultate et contradictione quibuscumque quant fabricam dictae ecclesiae 

beati Joanus Battiste de Marciliano tunc et castri predicto heredem meum universalem et 

suos facio, dico et ore meo proprio nomine et esse vollo hoc eum est meum ultimum et 

nuncupatium testamentum et mea ultima et nuncupativa voluntas quod et quam valere volo 

et iubeo jure testamenti et si non valet seu non valebit jure testamenti vollo saltem quod 

valleat jure condicillorum et ex non valet seu nos valebit jure condicillorum volo saltem 

quod valeat jure cuiuslibet alterius ultimo voluntatis seu illo (f°50) modo jure via et forma 
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quo seu quibus melius de jure valere poterit et debebit et si quod aliud testamentum seu 

testamenta codicillum seu codicillos, donationem seu donationes aut aliam ultimam 

voluntatem feci, in presentium illud et illa, illum et illos, illam et illas, casso revocco 

ponitus et anullo et nullius officassie seu momenti esse vollo, in quantum possum et debeo 

isto meo presenti ultimo et nuncupativo testamento et meis presenti ultima et nuncupatius 

voluntate in suo robore firmitatis perpetuo, permanente de quibus omnibus universis et 

singulis supradictis ego dictus testator vollo, rogo et requiro fieri enim seu plura publicum 

seu publica instrumentum seu instrumenta et in formam publicam in totum seu in parte illi 

seu illis cui seu quibus pertinebit aut pertinere videbitur in totum seu in parte, per te, 

notarium publicum infrascriptum cum consilio et dictamine si necesso fierit cujuslibet 

sapientis facti tamen substantis in aliquo non mutate rogans vos, testis inferius nominatos 

et quos ad hoc specialiter convocavi fieri et de predictis omnibus et singulis sitis recordet 

et prohibitatis testimonium veritatis loco et tempore opportunis si et dum fueritis requisiti. 

Acta fuerunt hec in dicto loco de Marciliano et in hospicio dicti testatoris (f°50 vo) et 

recitate in presentis et testimonio Petri Massaromei filii Duranti Massaromei, Pontii 

Salsine junioris, Bernard Raynoldi, Bernardi Huguonis, Johannis Salsino filii Petri Salcino, 

els coperii quondam Petri Arnaldi filii, Guilhermi Jacobi, Valeriam Salello, filii Petri 

Sallello, Bernardi de Cretis, dicti loci de Marciliano testium ad predicta specialiter 

vocatorum et per dictum testatorem esse rogatorum et mei, Joannis Danienelli publici 

Agathenensis et dicti loci de Marceliano notarii, qui requisitus et per dictum testatorem 

expresse rogatus predictae in notam recepi scripsi et notam et de dicta nota hoc presens et 

publicum instrumentum dictam clausulam in se continens extraxi scripsi manu mea propria 

et signo mei consueto sequenti signavi in fidem et testimonium omnium et singulorem 

premissorum. J. Da. 
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Document 17. Litige entre le chapitre de Maguelone et le chapitre de Mende 

autour de l’estivage des bêtes de Maguelone dans le diocèse de Mende 

1393, 9 août – Mende ? 

Acta per dominum Johannem Gordonis in capitulario Mimathensis signatum per duplicem 

S. S. 

In nomine domini nostri Jeshu Christi Amen. Anno nativitate eiusdem millesimo 

trecentesimo nonagesimo tertio, indictione prima die et nona mensis augustri, pontificatus 

sancti in Christo patris domini nostri domini Clementis divinis, providentis Papae septimi, 

anno quinto decimo et domino Karollo dei gratia Francorum rege regnante. Noverint 

universi et singuli quod existens et personaliter constitutes infra capitulum ecclesie 

cathedralis Mimathensis in presentis et conspectu venerabilium et circumspectorum 

virorum dominorum dominorum 25  Alvernhassii, Stephani de Miramonte, Raimundi 

Colande, Petri Desolerio, Eracley de Miramonte, canonicarum prebendatorum jam dictae 

ecclesie cathedralis Mimathensis ibidem infradictum capitulum congregatorum de et super 

infrascriptis (f°51 vo) capitulantis et capitulum celebrantium scilicet venerabilis et 

religiosus vir dominus Joannes Gordonis, in decretis baccalauri canonicus Magalonae et 

prior Sancti Joannis de Bodio26, et procuratore et nomine procuratorio ecclesis capituli 

Magalonensis pro et de certus modi procuratione edocuit quodam prima facie publico 

instrumento in notam recepto subscripto et signato et in eo legitur manu littera et signo 

magistri Narcissi Meiani, notarii publici Montispessulani, sub anno juratis domini 

millesimo trecentesimo nonagesimo secundo et die secunda mensis novembris, et eisdem 

dominis canonicis provendatis sit et premititis infra prefatum capitulum congregatis 

capitulantibus et capitulum celebrantibus quandam papirii cedula exhibuit et presentavit 

cuius tenor sequitur quid est talis :  

Existens et personaliter constituturo religiosus vir dominus Joannis Gordonis, in decreto 

baccalauri canonicus ecclesie cathedralis Sancti Petri de Magalona, prior ecclesiae Sancti 

Joannis de Bodio, Magalonensis diocesis, et procurator venerabilis capitulari dicte ecclesie 

Magalonae, in presentiae venerabilium et circumspectorem virorum dominorum Pontii 

Alvernhatii, Stephani de Miramonte, Raimundi de Colandre, Petri Volmeneve, Petri de 

25 Sic. Lire « Pontii » ? (voir plus bas). 
26 Saint Jean de Bibian. 
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Solerio, Eracley de Miramonte, canonicarum prebendatorum ecclesie cathedralis 

Mimathensis infra capitularium, eiusdem ecclesie Mimathensis congregatorum (f°52) 

cappelari et cappelarium celebrantium nullis aliis canonicis dictae ecclesiae in civitate 

presenti existentibus deputi quod sciatur, dixit, signifficavit et exposuit quod olim a Sancta 

Sede applicanda et a Sanctis Romanis pontifficibus predictae ecclesiae cathedralis 

Magalonensis et preposito ac fratoribus eiusdem ecclesiae extitit indultum ex privilegio 

specialiter, et nullus ab eis et eorum quolibet decimas et incrementis suorum animalium 

exigere et extorquere presuntat quod quidem previlegium olim fuit aliis priori qui pro tunc 

erat ecclesiae de Fraixineto27  debite insumatum et ostensium cum publico instrumento 

super hoc confecto ad quod se refferi, et quod exhibet ibi in sui prima figura. Item dixit et 

supra quod anno isto et anno etiam preterito predictum capitulum ecclesie prelibate 

Magalonae et domini eiusdem fecerunt estivare in diocesi Mimathensis, et in terra dicti 

veneralis capituli Mimathensis eorum oves et ceterae animalia dictis veneralis cappeli 

Magalonae, ob quam causam dictum capitulum Mimathensis seu aliqui de dicto capitulo 

vel alii de mandato ipsorum dominorum de capitulario Mimathensis ante dicto nisifuerunt 

in quantum potuerunt licet in debite et iniuste exigere et estorquere ac de facto extorsserunt 

(f°52 vo) decimam caseorum cui provenerunt de incremeritus animalium seu de animalibus 

ipsius capituli Magalone ratione estimationis seu pastui facti cum dictis animalibus in 

predicta terra aut alia diversi eiusdem prejudicium dicti capituli Magalonae, et juri sui 

lezionem contradicta privilegia aperta temore, salva reverencia et honore veniendo nec non 

in poena ac jure statutas et in dictis privilegiis applicandis contentis sententialites ac 

damnabilitis incidendo et ad certifficandum de dictis privilegiis et aliis supra dictis 

dominos predictos et alios de dicto venerali capitulo Mimathensis et eorum quemlibet 

quantum ipsos et ipsorum quemlibet tangit et tangere potest quomodolibet nunc vel in 

futurum exibuit et ostendit ibi originaliter predicta privilegia applicanda in eorum prima 

figura offerendo se de eisdem copiam tam habere vollentis cuius intererit tantum et non 

aliter presentis, tam que tangit negotium presens secundum formam juris et alias aut aliter 

non quare petiit et requisivit supranominatos dominos de dicto capitulo Mimathensis et 

eorum quemlibet et supra quathenus predicta animalia et de caseos dicti capituli Magalone 

libere habere permitant absque solutione et (f°53) exactione alicujus decime eorumdem 

juxta formam et tenorem privilegiorum appelationem ante dictorum et si qua contra 

formam et tenorem privilegiorum appelatiorum exigerint seu levaverint eidem procuratori 

27 Fraisse (commune de la Salvetat) ou La Fraissinède (Saint-Martin de Londres) ?  
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seu capitulo Magalonae restituant suae custa et judilate aliandi secus fieret et procederetur 

quod non credit de evidenti et notorio, gravamine denegatione et de habendo recursum ad 

dominum superiorem et de inobedientis et contentu privilegiorum et mandatorum 

applicatiorum et aliis penis contra tales et talia facientis et atemptantes statutis nec non de 

dampnis interesse et expensis factis et faciendis solempniter et infrascriptis contra ipsos 

superius nominatos et quemlibet ipsorum ac eorum cujuslibet bona atque jura ; et eorum 

capituli Mimathensis fuit prestatus memoratus dominus procurator porrecta et per me 

succepta ibidemque intelligibili lecta et explanata privilegiorumque applicis ac juster 

jusimariis dictorum privilegiorum facta priori de Fraisineto, de quibus in protensa papiri 

cedula fit mentio originaliter exibitis et ostensis sapiens de discretus vir dominus Joannes 

de Salviniacho, (f°53 vo) in legibus licenciatus, acistens ibidem vice et authoritate 

dictorum dominorum canonicorum prebendatorum cappelari et capitulum celebrantium et 

profertur dixit et respondit dictos dominos canonicos prebendatos predicte ecclesie 

Mimathensis die externa vidisse, inspexisse et legi audivisse predicta privilegia applicanda 

et in eis de contenta et copiam citarum clausularum negotium super quo agitur 

concerventium in predictis privilegiis contentarum ipsis dominis canonicis tradictam fuisse 

et ideo non curant quod privilegia applicanda ante dicte legantur et explicentur sed cum 

copia tradita sufficiens non aparet voluit de eadem fieri sufficientem correctionem cum 

originali privilegiorum ante dictorum tam cum pretensa privilegia applicanda eisdem 

divinis canonicis prebendatis videantur et appareantur multum obsitura non credentes quod 

processerit de mente domini nostri papae quietam lectae intelligantur quae se extendant ad 

diocesim Mimathensis cum su multum remotus a diocesi Magalonae quod si sit sic quod 

ita lectae intellegantur quod nullus sit ausus exigere decimas de Mimathensis animalium 

capituli Magalone (f°54) predicti forsitam in illis ecclesis in quarum parrochis dicta 

animalia estivabunt divinis cuctus diminetur cum ipse ecclesie diocesis Mimathensis adeo 

sint de paupertate propter guerrare, quod nisi suas percipiant decimarum pro et hactenus 

consuaverunt et sunt in possessione et saisina servitores eorumdem non poterunt deservire 

propter suam in opiam et paupertatem et ideo super austeritate dictorum privilegiorum 

applicandorum se submitunt, declararunt et determinaterunt domini nostri Papae ; et dictus 

dominus procurator dicti veneralis capituli Magalona ad preposita et allegata per dictum 

respondentem dixit quod super et quod allegat ipse responderis obsturitatem in privilegiis 

applicandis antedictis et super ipsa obsturitate domini canonici supra dicti ecclesie 

predictae Mimathensis se submitunt declarationi domini nostri Papae ipse retuit et habere 

vult suum consilium et declarationem cum dominis capituli Magalone.  
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Hec acta fuerunt infra dictum capitulum ecclesie cathedralis Mimathensis presentibus 

domino Petro Valdini, in legibus licentiati, magistro Joanne Juliani notario, Austergis 

Bonerii, dioceso Mimathensis et me Guilhermo de Fabrigis, clerico Ruthenencis diocesis, 

publico jurisperiti authoritate notario qui de premissos (f°54 vo) requisitus notam recepi.  

Post quam anno indictione die pontifficatu et regnante quibus supra existens et personaliter 

constitutus in presentia et inspectu et circonspecti viri domini Stephani de Miramonte, 

canonici prebendati sepe ecclesia cathedralis Mimathensis et providi viri domini Petri Gui, 

pluri procuratoris se afferentis veneralis capituli Mimathensis, scilicet ante dictus dominus 

procurator capituli Magalona et ipsis dominis Stephano de Miramonte, canonico 

prebendato, et Petro Gui exibuit et presentavit quandam papirii cedulam huius contentis et 

tenoris existens et personaliter constitus religiosus vir dominus Joannes Gordonis, in 

decretis baccalauri, canonicus ecclesie cathedralis Sancti Petri de Magalona, prior Sancti 

Joannis de Bodio, Magalonensis diocesis, et procurator capituli dicte ecclesie cathedralis 

Magalona, in predictis veneralis et circumspecti viri domini Stephani de Miramonte, 

canonici et prebendati ecclesie cathedralis Mimathensis nec non providi et discreti viri 

domini Petri Gui, probii et officiali in dicta ecclesia cathedralis Mimathensis, ac procurator 

et asseritus veneralis (f°55) capituli Mimathensis et coram ipsis eisdem dominis Stephano 

de Miramonte et Petro Gui dixit et exposuit quod olim a Sancta Sede applica et a Sanctis 

Romanis pontificibus, predicte ecclesie cathedrali Magalone et preposito ac fratoribus 

eiusdem ecclesie extitit indultum ex privilegio specialiter et nullius ab eis et eorum 

quolibet decimas denuntinentis suorum animalium exigere vel estorquere presumat. Item 

dixit quod anno preterito et anno isto presenti, predictum capitulum fecit obstruare in 

diocesi Mimathensis et in terra ejusdem veneralis capituli Mimathensis eorum oves et 

cetera animaliae dicti capituli Magalone, ob quam causam predicti domini Stephanus de 

Miramonte et Petrus Gui supra nominati nisi fuerunt in quantum poterunt licet in debite et 

injuste ac de facto estorcerunt decimam caseorum qui preneverunt de incrementis 

animalium predicti veneralis capituli Magalonae ratione estimationis seu pascui facti cum 

dictis animalibus in predicta terra dicti veneralis capituli Mimathensis in prejudicium 

veneralis capituli Magalone et juris sui lesionem contra predicta (f°55 vo) privilegia 

applicta temere salvae reverentis et honoris veniendo, nec non in penas arestatutas et in 

dictis privilegiis applictis contentis sententialites ac damnabilites incidendo, et ad 

certisficandam predictos dominos Stephanum de Miramonte et Petrum Gui de dictis 

privilegiis ibidem exibuit et ostendit originaliter predicta privilegia applicta in eorum prius 
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figura offerens se de eisdem tradere copiam eam habere volenti cujus intererit tantum et 

non aliis illius partis tantum que tangit negotium presens secundum formam juris et aliis et 

aliter non quam petiit et requisivit prenominatos dominos Stephanum de Miramonte et 

Petrum Gui quathenus caseos per eosdem receptos et levatos de incrementis animalium 

capituli Magalonae antedicti eidem procuratori seu capitulo Magalonensi reddant et 

restituant, sive custa et indulgentiae aliis si secus fieret et procederetur quod non credit de 

evidenti notario gravanime jurisque denegatione et de habendo recursum ad dominum 

superiorem et de inobedientis et contentis privilegiorum et mandatorum applicorum et aliis 

penis a jure contra talis et talia facientis et (f°56) atemptantes statutis nec non dampnis 

interesse et expensis factis et faciendis solempniter et in eiis scriptis contra ipsos dominos 

Stephanum de Miramonte et Petrum Gui et eorum et quilibet ipsorum bona atque jura fuit 

protestatus memoratus procurator de quibus petiit sibi fieri publicum instrumentum et 

prenominati domini Stephanus de Miramonte et Petrus Gui auditis et intelectis contentis in 

paperii cedula suprascripta visisque et inspectis privilegiis applicantis petierunt copiam 

cedula sit prethense ac etiam privilegiorum applicorum seu ostensorum et pro presenti 

responsione se refferuit responsioni iste die presenti, factae in capitulo Mimathensis supra 

eadem causa nisi aliud ad diderint huis ad diem crastinam, hora tertiana.  

Hec acta fuerunt a proximo parrapho citae in porticu ingressus hospicii dicti domini 

Stephani de Miramonte, presentibus domino Petri Valdini, licentiati in legibus, magistro 

Joanni Bedocci, notario, Joanne Voluntatis clerico civitatis Mimathensis testibus ad 

premissa vocatis specialiter et rogatis et me supra dicto Guilhemo de Fabrigis, clerico 

Ruthenencis diocesi, publico authoritate imperiali (f° 56 vo) notario qui requisitus de 

predictis notam recepi sed vice meis et mandato mei Georgius Sicardi, clericus et notarius 

habitator Montispessulani substitutus et juratus meus hec omnia predicta scripsis in 

testimonium et omnium premissorum. Ego Guilhermus Fabrigis, clericus Ruthenencis 

diocesis, publicus authoritatem imperiali notarius supra dictus hic me suscripsi et signo 

meo sequenti signavi, rogatus et requisitus. 
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Document 18. Vente d’une terre de la juridiction de Vic 

1354, 15 août ; 1389 n.s., 13 mars – Vic 

Pro Raimundo Stephano de Vico laudimum signatum duplicem. 

Anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo (f°57) tricesimo octavo et die 

trecesima mensis marii serenissimo principe domino Philipo rege Francorum regnante. Ego 

Stephanus Castelii, prior Sancti Joannis de Cursobono, Nemensis diocesis, procurator 

generalis veneralis et religiosi viri domini Raimundi de Canilhiaco prepositi Magalone et 

nomine procuratoris eiusdem domini prepositi certifficatus ad plenum de quadam 

venditioni facta per magistrum Guilhermum Gornerii notarium, tibi Raimundo Stephano de 

Vico, presenti de quadam petia terra scituata in parrochia Sancta Leucadie de Vico, juxta 

sive prope domos, et confrontatur ex una parte cum honore Dieulofes et ex alia parte cum 

honore Joannis et Bernardi Sualote consobrinorum, et ex alia parte cum honore Petri Pauli 

et precio octo libruarum turonentium quorum predictam venditionem et omnia et singula in 

eo contenta nomine procuratorio quo supra laudo, consilio et conferno tibi dicto Raimundo 

Stephani presenti stipulanti recipienti pro te et tuis salvo in (f°57 vo) omnibus jure dicti 

domini prepositi et etiam alieno et confiteor me nomine procuratoris quo supra et habuisse 

nomine laudimii triginta duos solidos turonensi parisiorum in quibus ex causa scientis 

nomine procuratoris quo supra renuntis exceptioni non numerate pecuniae et dicti laudimi 

non soluti. Actum Vici, in presentia et testimonio Joannus Bedocii, clerici, Jacobi Infeti, et 

mei Joannis Montillis notarii regi et publici dicti loci de Vico qui requisitus predictae in 

notam recepi post mortem, vero eiusdem magistri Joannis, ego, Bernardus Juliani clericus 

substitus et juratus magistri Guilhermi Narbone notarii regii ex generali licentis ad hec sibi 

data per venerabilem et circumspectum verum dominium Pontium Berengarii, judicem 

regium Montispessulani de que licentiati constat instrumento publico recepto per 

magistrum Petrum Egidii, notarium regium Montispessulani sub anno dominice 

incarnationis millesimo tricentesimo quinquagesimo quarto et die quinta mensis augusti 

hoc presens (f°58) instrumentum extraxi de quadam nota non cancellata reperta fuit alias 

notae dicti quondam notarii sequendo stillum et formam eiusdem et in hanc formam 

publicam redegi et ad majorem firmitatem omnium premissorum. Ego dictus notarius hec 

me subscribo et signum meum consuetum appono G. Naves. 
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ANNEXE 2. Les préconisations émises à la cabane de Carnon. 

ADH, Reg. de Maguelone B, folio non coté ; d’après l’édition tirée de GERMAIN, Alexandre, 

Histoire du commerce, t. II, p. 445-447. 

Préconisation Peine encourrue 

Interdiction de passer des marchandises par le pas ou grau 
de Carnon sans verser le péage dû à l'évêque